### 3- Çoğunlukla Kabul Edilen Endülüs'ün Fetih Sürecine Genel Bir Bakış

Endülüs'ün fetih düşüncesi ve fetih sürecinin başlangıcını tespit edebilmek için önce Endülüs'ün fethi öncesindeki Kuzey Afrika'da gerçekleştirilen kara ve deniz fetihlerini ana hatlarıyla incelemek gerekecektir. Hz. Ömer'in hilâfeti zamanında 21/642 yılında komutan Amr b. el-Âs tarafından Mısır'ın fethedilmesi İfrîkiyye bölgesi fetihleri için ilk önemli olay olmuştur. Hz. Osman döneminde bölgedeki fetihleri 27/647-648 yılından itibaren Abdullah b. Sa'd b. Ebî Serh yürütmüştür. Bu komutan bölgede önemli fetihler gerçekleştirmiş ve birçok

SÜİFD / 19

21

<sup>13</sup> Zeynî Dahlan, *el-Fütûhâtü'l-İslâmiyye*, Kahire, 1968, s. 150.

<sup>14</sup> Gibbon, *Decline and Fall of the Roman Empire*, Oxford University Press, V, 555.

Hulefâ-i Râşidîn döneminde sadece karada değil denizde de fetihler yapılmıştır. Özellikle Suriye valisi Muâviye b. Ebî Süfyân'ın girişimleri sonucu ilk İslâm donanması oluşturulmuştur. Müslümanlar Akdeniz'deki adalara ilk defa akınlar düzenlemeye başlamışlardır. Hz. Osman zamanında Muâviye komutasındaki bir filo 28/648 veya 29/649 yılında Kıbrıs'a ilk seferi gerçekleştirmiştir. Bu sefer sonunda bir antlaşma yapmalarına rağmen Kıbrıs halkı 32/652'de Rumlara yardım edince Muâviye, 33/653 yılında onlara savaş açtı ve Kıbrıs'ı savaşla fethetti.<sup>17</sup> Hulefâ-i Râşidîn döneminde meydana gelen bir deniz savaşı büyük önem taşır. 31/651 yılında İslâm donanması ile Bizans donanması arasında meydana gelen bu savaş "Zâtu's-Savârî" ismiyle bilinir. Çok kanlı çarpışmalardan sonra olumsuz şartlara rağmen Müslümanlar Bizans İmparatoru Herakl'in oğlu Kostantin'i mağlup etmeyi başardılar.<sup>18</sup> Bu dönemde ayrıca Rodos adasına ilk sefer 33/653 yılında gerçekleştirildi.

Emevîler döneminde Kuzey Afrika seferleri hem karada, hem de denizde devam etti. Bu dönemde iki defa Kuzey Afrika valiliği yapan Ukbe b. Nâfi', Berberîlerle uzun yıllar süren mücadeleler sonunda yeni şehirler fethetmiştir. Ukbe, bir askerî garnizon şehri olarak Kayravân'ı kurdu<sup>19</sup> O, bir yandan fetihler yaparken, diğer yandan da bölgedeki Berberî kabilelerini itaat altına almak için uğraştı. Ukbe b. Nâfi' boğazı geçip İspanya'yı ele geçirme fikrini taşıyordu. Ancak bu emelini gerçekleştirmedi. Ukbe b. Nâfi'in Mağrib seferinden dönerken isyan eden eden bir Berberî kabilesi tarafından öldürülmesinden sonra (63/682) bölgede Züheyr b. Kays el-Belevî seferlere devam etti.

Daha sonra 69-85/688-705 yılları arasında 16 yılı aşkın İfrîkiyye bölgesinde valilik yapan Hassân b. Nu'mân el-Ğassânî, İfrîkiyye fetihlerini daha ileri noktalara götürmüş, el-Mağribu'l-Ednâ ile el-Mağribu'l-Evsat'taki birçok bölgeyi fethetmiştir.<sup>20</sup> Kartaca Rumlarını mağlup ederek burasını ele geçirmiş, Berberî asıllı Kâhine ile uzun süren mücadeleler yapmıştır.